Дело № 1-145/2020

Дело № 11907900001000070

15 RS 0007-01-2020-000573-26

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Беслан 27 октября 2020 года

Правобережный районный суд РСО – Алания в составе председательствующего судьи Миндзаева Я.А., 

при секретаре Тогузовой М.З., Казаховой Б.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РСО – Алания ФИО1, 

подсудимых:

ФИО2, его защитника – адвоката Муриева С.В., представившего удостоверение ........ и ордер ........ от 

<

дата>, 

Г. М.Д., ее защитников – адвокатов Епхиева О.М., представившего удостоверение ........ и ордер ........ от 

<

дата>, ФИО3 представившего удостоверение ........ и ордер ........ от 

<

дата>,

ФИО4, его защитника – адвоката Агнаевой В.В., представившей удостоверение ........ и ордер ........ от 

<

дата>, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>а, Р. Грузия, гражданина РФ, место жительства: РСО-Алания, 

<

адрес>; место регистрации: РСО-Алания, 

<

адрес>, имеющего среднее техническое образование, женат, двое малолетних детей, не работающего, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

ФИО5, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес> Грузинской ССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, вдова, не работающей, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

ФИО4, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, Г. М.Д., и ФИО4 совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так 

<

дата> решением территориального органа ФМС России в 

<

адрес>-Алания ФИО2, 

<

дата> года рождения, признан вынужденным переселенцем в соответствии с Законом Российской Федерации от 

<

дата> ........-I «О вынужденных переселенцах».

Распоряжением Главы администрации местного самоуправления Бесланского городского поселения ........ от 

<

дата> ФИО2 и его семья в составе ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, на основании заявления ........ от 

<

дата> принята на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. На основании заявления от 

<

дата> ФИО2 включен в состав участников государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами Российской Федерации».

В период с 

<

дата> до 

<

дата> ФИО2, имея право на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения общей площадью 108 кв. м., что в денежном эквиваленте составляет 4 684 392 руб. 00 коп., и ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес> РСО-Алания, заранее договорились о совместном совершении преступления – хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в виде социальной выплаты (жилищной субсидии) в рамках вышеуказанной государственной программы, разработали план совершения преступления, в соответствии с которым действовали в дальнейшем. При этом вышеуказанные лица распределили роли в совершении указанного преступления, в соответствии с которыми Г. М.Д. обязалась приискать поддельные документы о якобы имеющихся у ФИО2 заболеваниях, дающих право последнему на внеочередное получение субсидии, а также на дополнительную площадь жилого помещения в размере 15 кв. м., что в денежном эквиваленте составляет 650 610 руб., обеспечить наличие вышеуказанных поддельных документов в учетном деле ФИО2 путем их предоставления в Администрацию местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания и в Министерство строительства и архитектуры РСО-Алания, которое является ответственным в 

<

адрес>-Алания за реализацию вышеуказанной государственной программы. При этом Г. М.Д. приняла на себя обязательство по привлечению начальника отдела планирования и реализации жилищных программ ФИО4 к совершению преступления для получения ФИО2 сертификата во внеочередном порядке на незаконно завышенную на 650 610 руб. сумму, внесением последнего в Список граждан-получателей государственных жилищных сертификатов на 2019 год, чтобы тем самым обеспечить ФИО2 получение государственного жилищного сертификата. ФИО2 обязался получить в установленном законом порядке ГЖС, дающий право последнему на внеочередное получение субсидии в незаконно завышенном на 650 610 рублей размере, обналичить сертификат путем совершения сделок по переходу права собственности на жилое помещение на территории РСО-Алания, а вышеуказанные денежные средства, полученные незаконно, в размере 650 610 рублей передать Г. М.Д. для распределения между соучастниками преступления: ФИО4, Г. М.Д., ФИО2 

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> Г. М.Д., действуя умышленно, во исполнение единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, приобрела у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство постановлением от 

<

дата>, не осведомленного о ее преступных намерениях, поддельные документы, содержащие заведомо ложные сведения: медицинскую справку ........ от 

<

дата>, согласно которой ФИО2 якобы имеет заболевание, дающее последнему право на дополнительную жилую площадь в размере 15 кв. м. в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> ........Н и ст. 16 Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации вышеуказанной государственной программы, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

<

дата> ........; медицинскую справку ........ от 

<

дата>, согласно которой ФИО2 якобы имеет заболевание, дающее последнему право на внеочередное получение государственного жилищного сертификата. В действительности ФИО2 указанных заболеваний не имел, права на получение дополнительной площади жилого помещения в размере 15 кв. м. ФИО2 также не имел. Г. М.Д., в период с 19 по 

<

дата> находясь на территории 

<

адрес> РСО-Алания передала вышеуказанную медицинскую справку ........ от 

<

дата> ФИО2 для последующей подачи в 

<

адрес> РСО-Алания. После этого ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, в сентябре 2018 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут предоставил в Администрацию местного самоуправления Бесланского городского поселения по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, сотрудники которой не были осведомлены о противоправном характере действий ФИО2 и Г. М.Д., вышеуказанную поддельную справку ........ от 

<

дата> для приобщения в учетное дело ФИО2 

В феврале 2019 года Г. М.Д., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом совершения преступления, во исполнение единого преступного умысла, предложила начальнику отдела планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания ФИО4 обеспечить наличие в учетном деле ФИО2 вышеуказанной поддельной справки ........ от 

<

дата> о якобы имеющемся у ФИО2 психическом заболевании, дающем последнему право на дополнительную жилую площадь в размере 15 кв. м., что в денежном эквиваленте составляет 650 610 руб., и обеспечить выдачу ФИО2 государственного жилищного сертификата при наличии в учетном деле последнего заведомо недостоверных сведений. При этом Г. М.Д. сообщила ФИО4, что после того, как ФИО2 получит ГЖС, на сумму в незаконно завышенном на 650 610 руб. размере, обналичит его путем совершения сделок по купле и продаже жилого помещения на территории РСО-Алания, ФИО4 будет передано денежное вознаграждение в размере 400 000 рублей, на что последний ответил согласием. 

После этого, в период с 

<

дата> до 

<

дата> Г. М.Д., находясь в здании Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в рабочее время в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждения, с целью реализации плана совместного совершения преступления, передала вышеуказанную поддельную справку ........ от 

<

дата> ФИО4, который из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, в соответствии с разработанным планом совместного совершения преступления, используя свое служебное положение, поместил ее в учетном деле ФИО2 

После этого ФИО4, являясь начальником отдела планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания, в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, осознавая поддельный характер медицинских справок в отношении ФИО2, реализуя единый преступный умысел, имея умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, желая обеспечить получение ФИО2 сертификата на незаконно завышенную на 650 610 рублей сумму, используя свое служебное положение, внес последнего в Список граждан-получателей государственных жилищных сертификатов на 2019 год в рамках реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», который был утвержден Постановлением Правительства РСО-Алания от 

<

дата> ......... После этого, ФИО4 

<

дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение плана совместного совершения преступления, реализуя ранее достигнутую с Г. М.Д. договоренность, используя свое служебное положение, изготовил государственный жилищный сертификат серии ВП ........ на имя ФИО2, дающий право последнему на получение за счет средств федерального бюджета социальной выплаты для приобретения жилого помещения в рамках реализации вышеуказанной государственной программы в размере 5 335 002 рублей. При этом размер социальной выплаты рассчитан исходя из норматива общей площади жилого помещения 123 кв. м., (в денежном эквиваленте составляет 5 335 002 руб.), включающих в себя 15 кв. м. (в денежном эквиваленте составляет 650 610 руб.), на которые ФИО2 законного права не имел.

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в здании Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заместителем министра ФИО11, не осведомленным о преступном характере действий ФИО4, Г. М.Д. и ФИО2, последнему выдан государственный жилищный сертификат серии ВП ........, которым удостоверено, что ФИО2 имеет право на получение за счет средств федерального бюджета социальной выплаты в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в размере 5 335 002 рубля для приобретения жилого помещения на территории РСО-Алания. Указанная сумма включает в себя 650 610 руб., соответствующие размеру выплаты для приобретения дополнительной площади жилого помещения в размере 15 кв. м., на которые ФИО2 права не имел. 

После этого, в период времени до 

<

дата> ФИО2, реализуя разработанный план совместного совершения преступления, обратился к ФИО12, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, Г. М.Д., с просьбой о помощи в реализации права ФИО2 на получение государственной субсидии для приобретения жилого помещения на территории РСО-Алания. Так, ФИО12 согласился оформить договор купли-продажи недвижимого имущества, находящегося в его собственности: жилого дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, а также земельного участка, на котором расположен вышеуказанный жилой дом, а вырученные с продажи деньги в размере 5 335 002 руб. передать ФИО2, после чего снова оформить договор купли продажи указанных объектов недвижимости, согласно условиям которого право собственности на вышеуказанный жилой дом и земельный участок вновь перейдет к ФИО12

<

дата> между ФИО12 и ФИО2, а также членами его семьи, не осведомленными о преступном характере действий последнего, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9 заключен договор купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, и земельного участка, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Согласно условиям договора, стоимость жилого дома в размере 5 335 002 руб. оплачивается полностью за счет средств федерального бюджета - социальной выплатой для приобретения жилого помещения в рамках реализации государственной программы Российской Федерации, выделяемых по государственному жилищному сертификату, выданному 

<

дата> Министерством строительства и архитектуры РСО-Алания серии ВП ........, путем перечисления денежных средств с блокированного счета ........, открытого на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк, на счет ........, открытый на имя ФИО12 в ПАО Сбербанк.

В этот же день, 

<

дата> в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками Северо-Осетинского отделения ПАО Сбербанк ........, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не осведомленными о преступном характере действий ФИО4, Г. М.Д. и ФИО2, на имя последнего был открыт блокированный счет ........ для перечисления предоставленной ФИО2 суммы социальной выплаты на приобретение жилого помещения.

<

дата> в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая незаконный характер своих действий, во исполнение единого преступного умысла, подал в Северо-Осетинское отделение ПАО Сбербанк, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, заявление-поручение на перевод денежных средств со счета ........ в сумме 5 335 002 руб. в оплату за жилое помещение на счет ........, открытый на имя ФИО12 в ПАО Сбербанк, а также документы, необходимые для реализации ГЖС, в том числе, вышеуказанный договор купли-продажи от 

<

дата>. 

<

дата> со счета ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России ........, открытого в УФК по 

<

адрес>, на счет ........, открытый на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк платежным поручением ........ были перечислены денежные средства в размере 5 335 002 руб. 00 коп. с основанием перечисления «социальная выплата по сертификату ВП 122479 согласно заявке ........ на 24.05.19».

В этот же день на основании заявления-поручения, поданного ФИО2 

<

дата> в Северо-Осетинское отделение ПАО Сбербанк ........ по адресу: 

<

адрес>, со счета ........, открытого в ПАО Сбербанк на имя ФИО2, перечислены денежные средства в размере 5 335 002 руб. на счет ........, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО12

<

дата> в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО12, не осведомленный о преступном характере действий ФИО2, ФИО4, Г. М.Д., находясь в отделении ПАО Сбербанк ........, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО2 договоренностью, снял по просьбе последнего часть поступивших денежных средств в счет платы за жилое помещение, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в размере 1 335 000 руб. со счета ........, и передал их ФИО2 Оставшиеся на счету ФИО12 денежные средства в размере 4 000 006 руб. 

<

дата> перечислены им в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО2 на счет ........, открытый на имя последнего в Северо-Осетинском отделении ПАО Сбербанк.

После этого, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, действуя во исполнение единого преступного умысла, в соответствии с разработанным ранее планом совершения преступления, находясь на территории 

<

адрес> РСО-Алания, передал Г. М.Д. полученные незаконно денежные средства в размере 650 610 рублей, для распределения между соучастниками преступления – ФИО2, Г. М.Д. и ФИО4 

Действиями ФИО2, Г. М.Д., ФИО4 причинен ущерб Федеральному казенному учреждению «Объединенная дирекция по реализации федеральных инвестиционных программ» Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России) в размере 650 610 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признал полностью и пояснил, что в начале 2000 годов он познакомился с Г. М.Д. которая как он узнал занимается оказанием услуг, документов необходимых для получения мер государственной финансовой поддержки лицам являющимися вынужденными переселенцами. Так как он, фактический являлся вынужденным переселенцам, то в 2001 году попросил Г. М.Д. оказать помощь в собирании документов. Г. М.Д. помогла ему, и он получил удостоверение вынужденного переселенца. В 2008 году Г. М.Д. помогла ему собрать документы для постановки на учет в качестве лица нуждающегося в улучшении жилищных условий. В мае 2018 года он с женой и четырьмя детьми по совету Г. М.Д. зарегистрировался по территории 

<

адрес> в 

<

адрес> для того что бы его супруга и дети так же получили статус вынужденных переселенцев. Так же Г. М.Д. сказала ему, что может получить выплату для приобретения жилья в увеличенном размере, если предоставит в АМС еще одну справку об якобы имеющимся у него психическом заболевании которая даст право на получении дополнительной площади в размере 15 кв.метров, что составляет примерно 650 000 рублей. Тогда же она пояснила, что сможет приобрести указанные справки о заболевании, и что в Мин. строительства и архитектуре РСО-Алания, которая выдает вышеуказанные сертификаты у нее есть человек который пропусти справки о якобы имеющихся у него заболевании. При этом при получении жилого помещения он отдаст Г. М.Д. всю указанную сумму, часть из которой со слов Г. М.Д. предназначалась работнику Мин. строительства. Он согласился и позже узнал, что тем человеком был начальник отдела Мин. строительства и архитектуры РСО-Алания ФИО4 В начале марта 2019 года Г. М.Д. сообщила ему что передала справку ФИО4 который после соответствующего оформления документов получит 400 000 рублей. 

<

дата> ему вручили жилищный сертификат на сумму 5 335 002 рубля. 

<

дата> после получения наличных денежных средств он встретился с Г. М.Д. и передал ей денежные средства в размере 650 610 рублей, 400 000 рублей из которых Г. М.Д. должна была передать ФИО4, за то, что он обеспечил получение им жилищного сертификата на сумму, незаконно завышенную на 650 610 рублей. ФИО4 знал, что ФИО2 не страдает никакими психическими заболеваниями. Указанные деньги Г. М.Д. так и не передала ФИО4 

В судебном заседании подсудимая Г. М.Д. вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признала полностью от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, по ходатайству прокурора были оглашены показания обвиняемой Г. М.Д. данные ее в ходе предварительного следствия, согласно которым с ФИО2 Г. М.Д. познакомилась в 2001 году и помогла ему оформить пакет документов для подачи в миграционные органы с целью получения статуса вынужденного переселенца. Г. М.Д. известно, что в Российской Федерации действует государственная программа, целью которой является обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан. Формой финансовой поддержки обеспечения жильем в рамках реализации указанной государственной программы является предоставление гражданам за счет средств федерального бюджета социальной выплаты, право на получение которой удостоверяется государственным жилищным сертификатом. Согласно действующему законодательству (точного названия нормативных правовых актов Г. М.Д. не помнит) участниками программы являются вынужденные переселенцы и члены их семьи, в том числе супруга и дети. Так как Г. М.Д. давно знает семью ФИО2, Г. М.Д. желала оказать ему содействие в получении социальной выплаты на приобретения жилья в рамках вышеуказанной государственной программы. Г. М.Д. посоветовала ФИО2 подать необходимые документы в жилищный отдел АМС 

<

адрес> для того, чтобы он и его семья встали на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Примерно в начале сентября 2018 года, находясь в городе Беслан РСО-Алания, Г. М.Д. сказала ФИО2, что он может получить сертификат вне очереди при условии, что в его учетном деле (которое формируется в администрации местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания) будет справка о том, что у него якобы имеется какое-то психическое заболевание, которое и даст ему право на получение государственного жилищного сертификата вне очереди. Кроме того Г. М.Д. сказала ФИО2, что он может получить выплату в увеличенном размере, если предоставить еще одну медицинскую справку о том, что у него якобы имеется какое-то психическое заболевание, которое в соответствии с действующим законодательством дает право на получение дополнительной площади жилого помещения в размере 15 квадратных метров, что в денежном выражении составляет около 650 000 рублей. ФИО2 ответил Г. М.Д., у него нет никаких психических заболеваний, которые явились бы основанием для внеочередного получения жилищной субсидии в размере, увеличенном примерно на 650 000 рублей. На это Г. М.Д. сказала ФИО2, что она сможет приобрести справки, в которых будет написано, что ФИО2 имеет соответствующие заболевания. Г. М.Д. сообщила ФИО2, что в Минстрое РСО-Алания у нее есть знакомый, который «пропустит» справки о якобы имеющихся у ФИО2 заболеваниях, что даст ФИО2 право получить вне очереди сертификат с учетом дополнительной жилой площади в 15 квадратных метров (в пересчете в денежный эквивалент сумма составляет около 650 000 рублей). Г. М.Д. разъяснила ФИО2, что этим знакомым является начальник отдела планирования и реализации жилищных программ Минстроя РСО-Алания ФИО4, которому за это нужно будет заплатить часть из указанной суммы в размере 400 000 рублей (после того, как ФИО2 получит социальную выплату). Оставшуюся часть из необоснованно полученных средств в размере 250 000 рублей Г. М.Д. и ФИО2 могли разделить между собой. ФИО2 согласился на предложение Г. М.Д. и одобрил такую схему получения социальной выплаты на приобретение жилого помещения. После этого Г. М.Д. стала искать возможность приобрести поддельные справки, которые содержали бы сведения о якобы имеющихся у ФИО2 заболеваниях, дающих ему право на внеочередное получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения в увеличенном на 650 000 рублей размере. 

<

дата> Г. М.Д. находилась в Министерстве строительства и архитектуры РСО-Алания, расположенном по адресу: 

<

адрес>. У здания Минстроя РСО-Алания Г. М.Д. случайно познакомилась с женщиной, которая представилась по имени Ирма. В ходе разговора с ней Г. М.Д. стало известно, что Ирма может достать Г. М.Д. справки исполненные на бланках Республиканской психиатрической больницы, с подписями главного врача и печатями, а содержание текста справок может быть любым, на усмотрение Г. М.Д. Г. М.Д. сказала Ирме, что ей нужны две справки в отношении ФИО2, 

<

дата> г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>: одна справка должна содержать сведения о якобы имеющемся у ФИО2 заболевании, которое входит в перечень заболеваний, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> ........Н, а вторая справка должна содержать сведения о якобы имеющемся у ФИО2 заболевании, которое входит в перечень заболеваний, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> ........Н. При этом Г. М.Д. сказала Ирме, что первая из указанных справок должна быть датирована сентябрем 2018 года, так как Г. М.Д. собиралась подавать ее в Администрацию местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания сразу же, а вторая справка должна быть датирована примерно февралем 2019 года, так как Г. М.Д. собиралась передать ее позже непосредственно ФИО4 Для чего именно Г. М.Д. нужны были эти справки она Ирме не сообщила. Ирма ответила, что она сделает Г. М.Д. указанные справки и передаст их через три дня в это же время у здания Минстроя РСО-Алания. За свои услуги Ирма попросила 1000 рублей: по 500 рублей за каждую справку. Так, Г. М.Д. встретилась через три дня с Ирмой у здания Минстроя РСО-Алания, Ирма передала Г. М.Д. две медицинские справки в отношении ФИО2: одна справка с номером 1381 от 

<

дата> содержала сведения о якобы имеющемся у ФИО2 заболевании, которое входит в перечень заболеваний, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> ........Н, а вторая справка с номером 192 от 

<

дата> содержала сведения о якобы имеющемся у ФИО2 заболевании, которое входит в перечень заболеваний, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> ........Н. Г. М.Д. передала Ирме за указанные справки 1000 рублей. На этом Г. М.Д. с Ирмой разошлись, больше Г. М.Д. Ирму никогда не видела. После этого, во второй половине сентября (примерно в двадцатых числах) 2018 года, в 

<

адрес> Г. М.Д. передала ФИО2 одну из вышеуказанных поддельных справок с номером 1381 от 

<

дата>, которая содержала сведения о якобы имеющемся у него заболевании, дающем право на внеочередное получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения. ФИО2 предоставил указанную справку в Администрацию местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания, для приобщения в учетное дело. Примерно в конце января 2019 года ФИО2 по совету Г. М.Д. обратился в жилищный отдел АМС 

<

адрес> РСО-Алания с заявлением (рапортом) о выдаче ему государственного жилищного сертификата для приобретения жилого помещения. Сразу после этого (точную дату Г. М.Д. не помнит) учетное дело ФИО2 из АМС 

<

адрес> было направлено в Министерство строительства и архитектуры РСО-Алания (Далее – Минстрой РСО-Алания) для рассмотрения и принятия решения о выдаче государственного жилищного сертификата. Примерно в середине февраля 2019 года (точную дату Г. М.Д. не помнит), Г. М.Д. пришла в Минстрой РСО-Алания где у нее состоялся разговор с ФИО4 Г. М.Д. просила оказать содействие в том, чтобы ФИО2 получил свой сертификат вне очереди, на что ФИО4 дал согласие. При этом от Г. М.Д. ФИО4 стало известно, что в деле ФИО2 будет соответствующий документ о том, что у ФИО2 якобы имеется психическое заболевание, дающее право на внеочередное получение сертификата. При этом ФИО4 было известно от Г. М.Д., что на самом деле ФИО2 никакого психического заболевания не имел. После этого в начале марта, примерно 5 числа, Г. М.Д. снова пришла к ФИО4 и сказала, что можно «доложить» в учетное дело ФИО2 другую справку (тоже поддельную), которая в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения РФ 991Н, дает право ФИО2 в получении дополнительной жилой площади в размере 15 кв. м., что в денежном эквиваленте составит около 650 000 рублей, которые потом можно будет разделить между Г. М.Д., ФИО4 и ФИО15 При этом от ФИО4 требовалось «пропустить» указанные документы ФИО2 и оформить ему государственный жилищный сертификат, который дал бы право последнему получить примерно на 650 000 рублей больше, чем ему было положено по закону. При этом Г. М.Д. договорилась с ФИО4, что ему будет полагаться 400 000 рублей из вышеуказанных 650 000 рублей. После этого, Г. М.Д. передала вышеуказанную справку со сведениями о том, что у ФИО2 якобы имеется еще одно психическое заболевание, которое дает ему право на получение дополнительной площади жилого помещения в размере 15 кв.м., которую ФИО4 вложил в учетное дело ФИО2 ФИО4 Г. М.Д. сказала, что на самом деле ФИО2 никаких заболеваний, дающих ему право на получение социальной выплаты во внеочередном порядке и в завышенном на 650 000 рублей размере, не имеет. ФИО4 сказал Г. М.Д., что несмотря на это, ФИО2 получит государственный жилищный сертификат на сумму, завышенную на 650 000 рублей, как можно быстрее. При этом ФИО4 сказал, что рассчитывает получить полагающиеся ему 400 000 рублей после того, как ФИО2 обналичит свой сертификат путем совершения сделок по купле-продаже жилого помещения на территории РСО-Алания. В середине мая 2019 года от ФИО2 Г. М.Д. стало известно, что ФИО2 получил свой государственный жилищный сертификат на сумму свыше 5 миллионов рублей. После этого ФИО2 использовал свой сертификат, приобрел жилой дом, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Спустя короткое время, летом 2019 года, ФИО2 продал указанное домовладение. Во второй половине июня 2019 года в 

<

адрес> ФИО2 передал Г. М.Д. незаконно полученные им денежные средства в размере 650 610 рублей. 400 000 рублей из указанной суммы Г. М.Д. должна была передать ФИО4 за то, что он оказал содействие в получении ФИО2 субсидии. По причине ухудшения здоровья и обследований в медицинских учреждениях Г. М.Д. денежные средства передать ФИО4 не смогла, несмотря на их договоренности. Указанные деньги Г. М.Д. истратила на свое лечение. 

<

дата> у Г. М.Д. состоялся с ФИО4 разговор в здании Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, в ходе которого ФИО4 сказал Г. М.Д., что ждет 400 000 рублей, которые полагаются ему за то, что он «пропустил» дело ФИО2 с подложными медицинскими справками о якобы имеющихся заболеваниях у ФИО2 Г. М.Д. пообещала ФИО4 собрать указанную сумму в течение месяца, поскольку все полученные от ФИО2 деньги к тому моменту она потратила на свое лечение и раздала имеющиеся у нее долги. Вместе с тем, обещанные деньги Г. М.Д. ФИО4 так и не передала. Г. М.Д. осознавала, что ФИО2 не имеет права на получение дополнительных выплат в размере 650 610 рублей для приобретения жилья. Об этом также было известно самому ФИО2 и ФИО4 Свою причастность к хищению денежных средств на сумму 650 610 рублей Г. М.Д. признает. Г. М.Д. понимала, что совершает совместно с ФИО2 и ФИО4 мошеннические действия. 

(том ........ л.д. 207-214, 230-237, 241-250, том ........ л.д. 22-32).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признал полностью от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания обвиняемого ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в период с 2002 года до 

<

дата> ФИО4 работал на различных должностях в Министерстве строительства и архитектуры РСО-Алания (далее – Министерство). 

<

дата> министром строительства и архитектуры РСО-Алания ФИО16 с ФИО4 был заключен служебный контракт ........ о прохождении государственной гражданской службы РСО-Алания и замещении должности государственной гражданской службы РСО-Алания. Согласно условиям контракта он был заключен на неопределенный срок с 

<

дата>. 

<

дата> приказом министра строительства и архитектуры РСО-Алания ФИО4 был назначен на должность начальника отдела планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания. Должностным регламентом начальника отдела планирования и реализации жилищных программ министерства строительства и архитектуры РСО-Алания (далее – Регламент) установлено следующее. Основной задачей, на реализацию которой ориентировано исполнение должностных обязанностей начальника отдела планирования и реализации жилищных программ, являются: обеспечение деятельности Министерства по осуществлению полномочий по улучшению жилищных условий категорий граждан, установленных действующим федеральным законодательством (п. 1.5.1 Регламента). Рабочее место ФИО4 находилось в здании министерства строительства и архитектуры РСО-Алания по адресу: 

<

адрес>. По обстоятельствам получения ФИО2 государственного жилищного сертификата ФИО4 пояснил следующее. ФИО2 знаком ФИО4 Примерно в середине февраля 2019 года по вопросу ускорения выдачи сертификата ФИО2 к ФИО4 приходила ФИО17. От Г. М.Д. ФИО4 стало известно, что она оказывает содействие в получении ГЖС гражданину ФИО2, имеющему статус вынужденного переселенца. Г. М.Д. попросила ФИО4 оказать помощь в скорейшем получении ФИО2 государственного жилищного сертификата. Г. М.Д. сказала ФИО4, что она обеспечит наличие в учетном деле ФИО2 медицинской справки о якобы имеющемся у ФИО2 заболевании, которое в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения РФ дает право на внеочередное получение жилищной субсидии. Когда к ФИО4 поступило учетное дело ФИО2, в деле была справка о том, что у ФИО2 имеется психическое заболевание, которое в соответствии с приказам Министерства здравоохранения РФ ........-н, дает ФИО2 право на внеочередное получение жилищного сертификата. От Г. М.Д. ФИО4 было известно, что указанная справка является поддельной и ФИО2 на самом деле не имеет такого заболевания. При этом Г. М.Д. сказала ФИО4, что можно «доложить» в учетное дело ФИО2 другую медицинскую справку, которая в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения РФ 991-Н и Правилами выпуска и реализации ГЖС дает право ФИО2 на получение дополнительной площади жилого помещения в размере 15 кв. м., что в денежном эквиваленте составит 650 610 рублей, которые потом можно будет разделить между ФИО4, Г. М.Д. и ФИО2, на что ФИО4 дал согласие. От ФИО4 требовалось обеспечить изготовление и скорейшую выдачу ФИО2 ГЖС на сумму, увеличенную на 650 610 рублей, которая равна стоимости дополнительной площади жилого помещения в размере 15 кв.м. В действительности ФИО2 имел право на получение ГЖС на сумму, равную стоимости 108 кв. м., что в денежном эквиваленте составляет 4 684 392 руб. ФИО4 понимал, что действия по выдаче ФИО2 ГЖС на сумму, завышенную на 650 610 руб. незаконны, являются обманом государства, так как ФИО2 не имел в действительности никаких психических заболеваний, сведения о которых содержались в вышеуказанных медицинских справках, однако, хотел извлечь для себя материальную выгоду в виде денежных средств, в связи с чем и согласился пойти на совершение преступления. При этом ФИО4 договорился с Г. М.Д., что ему будет полагаться 400 000 рублей из вышеуказанных 650 610 рублей. Деньги ФИО4 должен был получить после того, когда ФИО2 получит свой сертификат, приобретет жилье, а затем продаст его, получив от продажи наличные денежные средства. После этого, в один из дней в период с 

<

дата> по 

<

дата> Г. М.Д. в Министерстве строительства и архитектуры РСО-Алания передала ФИО4 вышеуказанную справку со сведениями о том, что у ФИО2 якобы имеется психическое заболевание, которое дает ему право на получение дополнительной площади жилого помещения в размере 15 кв.м., которую ФИО4 лично вложил в учетное дело ФИО2 После этого на рассмотрение межведомственной группы ФИО4 был вынесен список граждан, имеющих статус вынужденных переселенцев, подлежащий утверждению с последующей выдачей гражданам сертификатов. В указанном списке был и ФИО2 ФИО2 ФИО4 нарочно не упоминал на заседании рабочей группы, так как преследовал цель обеспечить выдачу ему ГЖС в незаконно увеличенном размере. После того как список был утвержден комиссией (рабочей группой), ФИО4 был составлен проект Постановления Правительства РСО-Алания, которым должен был быть утвержден список граждан-получателей государственных жилищных сертификатов. ФИО4 направил указанный проект в Правительство РСО-Алания. 

<

дата> Постановлением Правительства РСО-Алания ........ был утвержден список граждан-получателей государственных жилищных сертификатов на 2019 год. В указанный список ФИО4 был включен и ФИО2 После этого указанное постановление Правительства РСО-Алания поступило в Минстрой РСО-Алания. ФИО4 помнит, что сертификат на имя ФИО2 был изготовлен ФИО4 после второй половины «майских» праздников 2019 года – примерно 

<

дата>. Сразу же после этого ФИО2 получил свой ГЖС: выдача осуществлялась в рабочее время (с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут) в здании Минстроя РСО-Алания (

<

адрес>) в кабинете ФИО11, который на тот момент занимал должность заместителя министра. В соответствии с договоренностью, которая была достигнута между ФИО4 и Г. М.Д. перед выдачей сертификата ФИО2, ФИО4 ждал, что Г. М.Д. принесет ему 400 000 тысяч рублей, как они и договаривались, но деньги она все не несла. ФИО4 подумал, что ФИО2 уже наверняка реализовал полученный им ГЖС, приобрел жилье и продал его, получив при этом наличные денежные средства. В конце июня 2019 года, примерно 28 июня (это была пятница) ФИО4 позвонил ФИО2 на его мобильный номер, который имелся в его учетном деле. ФИО4 представился ФИО2 сотрудником Минстроя РСО-Алания и пригласил его на беседу, назначив встречу на ближайший понедельник – на 

<

дата>. ФИО2 пришел к ФИО4 на работу, где ФИО4 и сказал ФИО2, что ФИО4 известно о незаконности выдачи ФИО2 сертификата на дополнительную жилую площадь в 15 кв. м., что в денежном эквиваленте составляет около 650 610 рублей. ФИО4 показал ФИО2 справки о психических заболеваниях, которые у ФИО2 якобы имеются, попросил его при этом назвать код заболевания по МКБ-10, который был указан в этих справках, на что ФИО2 не смог ответить. ФИО4 уверен, что ФИО2 знал о том, что в его учетном деле были вышеуказанные подложные справки, и что ФИО2 не страдает заболеваниями, которые по закону дают право на дополнительную жилую площадь в 15 кв.м. или внеочередное получение государственного жилищного сертификата. ФИО4 рассчитывал, что ФИО2 испугается и сам передаст ФИО4 деньги в размере 400 000 рублей, которые ФИО4 были обещаны Г. М.Д. После указанного разговора ФИО2 ушел, ничего не сказав о денежных средствах. После разговора с ФИО2 ФИО4 позвонил Г. М.Д. и пригласил ее на разговор в Минстрой РСО-Алания. Г. М.Д. пришла к ФИО4 примерно во второй половине сентября. Их разговор проходил в рабочем кабинете ФИО4 В ходе разговора ФИО4 сообщил Г. М.Д., что ему известно, что ФИО2 отдал деньги Г. М.Д., которые причитались ФИО4, после того, как ФИО2 получил свой сертификат, купил а затем продал жилое помещение. ФИО4 сказал Г. М.Д., что он ждет 400 000 тысяч рублей, которые ему полагаются за то, что он выдал сертификат ФИО2 на общую сумму около 5 300 000 рублей, 650 610 руб. из которых полагались ФИО4 за дополнительную жилую площадь в 15 кв. м., на которую ФИО2 по закону права не имел. Г. М.Д. ответила ФИО4, что через месяц она ему принесет эти деньги, на этом они разошлись. Деньги Г. М.Д. ФИО4 так и не принесла. ФИО4 признаёт свою вину в преступлении, которое ему инкриминируется: хищение бюджетных денежных средств путем обмана в размере 650 610 руб., раскаивается в содеянном. 

(том ........ л.д. 65-72, 88-96, 100-112, 128-140).

Суд считает, что вина подсудимых ФИО2, Г. М.Д., ФИО4 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ в судебном заседании доказана в пределах описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО19 оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ согласно которым с 2001 года по настоящее время ФИО19 работает в Федеральном казенном учреждении «Объединенная дирекция по реализации инвестиционных программ» Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России). В настоящее время ФИО19 занимает должность заместителя начальника отдела правового обеспечения реализации государственной программы и закупок. В должностные обязанности ФИО19 входит представительство ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России в правоохранительных, следственных и судебных органах, подготовка ответов на запросы и обращения, поступающие в ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России. В настоящее время генеральным директором ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России является ФИО20. 

<

дата> ФИО19 выдана доверенность ........-юр, согласно которой ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России уполномочивает ФИО19 представлять интересы данного учреждения в правоохранительных, следственных и судебных органах по уголовному делу ......... На вопрос о том, какими нормативно-правовыми актами регламентируется предоставление гражданам за счет средств федерального бюджета социальных выплат на приобретение или строительство жилых помещений, ФИО19 ответила, что законом Российской Федерации от 

<

дата> ........ «О вынужденных переселенцах» (далее - Закон «О вынужденных переселенцах») определен статус вынужденных переселенцев, установлены экономические, социальные и правовые гарантии защиты прав и законных интересов вынужденных переселенцев на территории Российской Федерации. Порядок предоставления гражданам (в частности, вынужденным переселенцам) за счет средств федерального бюджета социальных выплат на приобретение или строительство жилых помещений регламентирован Правилами выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> ........ (далее - Правила). На вопрос о том, какие данные о получении сертификата ФИО2 и о приобретении им жилого помещения с участием средств социальной выплаты имеются в ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России, каковы серия, номер и дата выдачи данного сертификата, размер социальной выплаты, указанный в сертификате, срок действия сертификата, фамилия, имя и отчество владельца сертификата, ФИО19 ответила, что 

<

дата> Министерством строительства и архитектуры Республики Северная Осетия - Алания, в лице заместителя министра ФИО11, ФИО2 выдан государственный жилищный сертификат бланк серия ВП ........ на состав семьи 6 человек на сумму социальной выплаты 5 335 002,00 рублей. В июне 2019 года вышеуказанный государственный жилищный сертификат реализован ФИО21: сумма социальной выплаты в размере 5 335 002,00 рублей была перечислена Федеральным казенным учреждением «Объединенная дирекция по реализации федеральных инвестиционных программ» Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на банковский счет ФИО21, открытый в Северо-Осетинском отделении ........ Сбербанка России, и в дальнейшем на оплату жилого помещения в 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>. Срок действия сертификата до 

<

дата>. Выдачу сертификата подтверждает выписка из реестра выданных сертификатов, направленная письмом заместителя министра строительства и архитектуры Республики Северная Осетия - Алания ........ от 

<

дата> в адрес ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России. Для оплаты жилого помещения по сертификату, выданному на имя ФИО21, было перечислено 5 335 002,00 рублей. Расчет социальной выплаты произведен в соответствии с Правилами по формуле 43 374,00 рублей х (108 + 15) кв.м., где: 43 374,00 рублей - стоимость 1 кв.м. общей площади жилья по Российской Федерации на 1 полугодие 2019 года; 108 кв.м. - норматив в соответствии с п. 16 Правил общей площади жилого помещения на семью из 6 человек из расчета 18 кв.м х 6; 15 кв.м. - дополнительная площадь. Стоимость 1 кв.м. общей площади жилья по Российской Федерации на 1 полугодие 2019 года в сумме 43 374,00 рубля определена приказом Минстроя России от 

<

дата> ......../пр. ФИО19 пояснила, что в заявке банка ........, полученной 

<

дата>, получателем социальной выплаты указан ФИО21 Сведения, содержащиеся в ней, соответствуют сведениям реестра выданных сертификатов. В платежном поручении ........ от 

<

дата> указано Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> как территориальный орган Федерального казначейства, производивший оплату. 

<

дата> со счета ........, открытого в Северо-Осетинском отделении ........ Сбербанка России на основании договора банковского счета, заключенного 

<

дата> ФИО21, произведена оплата жилого помещения, то есть денежные средства перечислены продавцу жилого помещения. Оплату сертификата подтверждает выписка из реестра оплаченных сертификатов, направленная письмом ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России № АБ/01-01-1179 от 

<

дата> в адрес Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания. ФИО19 считает, что сумма социальной выплаты ФИО2 увеличена на сумму, равную произведению стоимости одного квадратного метра на величину дополнительной площади, предоставляемой получателю социальной выплаты в связи с заболеванием, и равна: 15 кв.м. х 43374,00 рубля = 650 610,00 рублей. На вопрос о том, причинен ли Федеральному казенному учреждению «Объединенная дирекция по реализации федеральных инвестиционных программ» Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации имущественный вред противоправными действиями ФИО21, ФИО4 и Г. М.Д., и если да, то в каком размере, ФИО19 ответила, что в случае, если следственными органами будет доказано, что справка ФИО21 недействительна, то ущерб, причиненный государству действиями ФИО22 и других виновных лиц, будет равен сумме социальной выплаты, рассчитанной исходя из дополнительной площади, на которую ФИО21 не имел права, то есть 650 610,00 рублей. Кроме того, ФИО19 пояснила, что знакомиться с постановлениями о назначении судебных экспертиз и заключениями экспертов по уголовному делу ........, в случае наличия таковых, она не желает. Знакомиться по окончании предварительного расследования с материалами уголовного дела ........ ФИО19 не желает ни в полном объеме, ни частично. 

(том ........, л.д. 148-160).

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что с ФИО2 знаком с 2001 года последний является его родным зятем. Примерно в середине мая 2019 года ФИО2 попросил совершить с ним сделку купли-продажи его жилища расположенном по адресу в 

<

адрес>. С начала ФИО23 как будто бы покупал у него дом, а затем снова продавал. Он решил помочь ему как родственнику и 

<

дата> в ПАО «Сбербанк» на его имя поступили денежные средства в размере 5 335 002 рубля. Часть денег он перевел ФИО2 на его счет, а наличные средства в размере 1 335 000 рублей передал ФИО2 О преступной деятельности ФИО2 ему не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО24 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ согласно которым с апреля 2016 года по настоящее время ФИО24 осуществляет трудовую деятельность в Министерстве строительства и архитектуры РСО-Алания (далее – Минстрой РСО-Алания): по 2017 год ФИО24 занимал должность специалиста первого разряда, затем по август 2019 года ФИО24 занимал должность главного специалиста-эксперта; с августа 2019 года по настоящее время ФИО24 занимал должность заместителя начальника отдела планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания. Непосредственным руководителем ФИО24 и начальником отдела планирования и реализации жилищных программ в период с апреля 2016 года по 

<

дата> являлся ФИО4. Отдел планирования и реализации жилищных программ курирует заместитель министра строительства и архитектуры РСО-Алания, должность которого в период с начала 2016 года до 

<

дата> занимал ФИО11. Согласно пункту 1 о Министерстве строительства и архитектуры РСО-Алания (далее – Положение) Министерство строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство) является органом исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, осуществляющим функции по реализации государственной политики в сфере строительства, архитектуры, градостроительства, промышленности строительных материалов, жилищной политики, реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, региональному государственному контролю (надзору) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, а также функции государственного заказчика государственных программ Республики Северная Осетия-Алания в установленной сфере деятельности Министерства на территории Республики Северная Осетия-Алания. Согласно пункту 10 Положения Министерство является уполномоченным органом по взаимодействию с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, в том числе в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (подпункт 19); является уполномоченным органом исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> ........ (подпункт 22.1); обеспечивает предоставление социальных выплат для отдельных категорий граждан, установленных законодательством Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания (подпункт 23); В должностные обязанности ФИО24 входит: по устному или письменному поручению руководства (начальник отдела, курирующий заместитель министра, министр) внесение в автоматизированную информационную систему (АИС) личных данных граждан-получателей государственных жилищных сертификатов, последующая печать указанных государственных жилищных сертификатов; составление отчетности о работе отдела планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания; осуществление приема граждан по получения и реализации государственного жилищного сертификата. В отношении граждан, изъявивших желание участвовать в государственной программе по обеспечению жильем, и имеющих на это право, формируются учетные дела в органах местного самоуправления по всей территории РСО-Алания. В каждом районе РСО-Алания в органах АМС составляются списки граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, по категориям: в отношении вынужденных переселенцев, участников ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, молодых семей и т.д. Из администрации местного самоуправления каждого района РСО-Алания, из администраций муниципальных округов 

<

адрес> в Министерство строительства и архитектуры РСО-Алания поступают списки граждан, имеющих статус вынужденных переселенцев, в Минстрое РСО-Алания формируется общий сводный список, который проходит согласование в Управлении по вопросам миграции по РСО-Алания, затем этот список направляется в Минстрой России в 

<

адрес>. После этого Отдел запрашивает определенное количество учетных дел в органах местного самоуправления в отношении указанной категории граждан. Количество запрошенных дел зависит от объема финансирования на текущий период. После того, как в Минстрой РСО-Алания из АМС РСО-Алания поступают учетные дела граждан, ФИО4, находясь в должности начальника отдела, лично их проверял на наличие необходимых документов. Кроме того в учетном деле могут быть медицинские документы об имеющихся заболеваниях у участника программы, которые дают ему льготы: либо право на внеочередное получение государственного жилищного сертификата, либо право на получение дополнительной площади жилого помещения в размере 15 кв.м., что выражается в денежном эквиваленте. После этого ФИО4 принималось решение о том, имеет ли гражданин право на получение государственного жилищного сертификата. В случае, если гражданин имеет право на получение государственного жилищного сертификата, ФИО4 включал его вместе с членами его семьи в список, который выносился на рассмотрение рабочей группы при Правительстве РСО-Алания, в состав которой входили представители различных министерств и ведомств РСО-Алания, сам ФИО4 На заседании рабочей группы ФИО4 докладывал о недостатках в тех или иных учетных делах граждан, которые претендуют на получение государственного жилищного сертификата. После чего рабочая группа, которая заслушала доклад ФИО4, согласовывала вышеуказанный список граждан получателей государственного жилищного сертификата, без предварительного изучения учетных дел граждан. После это ФИО4 лично составлял проект постановления Правительства РСО-Алания, который после согласования утверждался Правительством РСО-Алания. После этого указанное постановление возвращалось в Минстрой РСО-Алания и у Отдела появлялось законное основание для выдачи государственного жилищного сертификата. Непосредственная выдача сертификатов в Минстрое РСО-Алания происходит следующим образом. Печать сертификата теоретически возможна на любом компьютере, установленном в отделе планирования и реализации жилищных программ Минстроя РСО-Алания, для этого нужен доступ в сеть Интернет, через которую осуществляется работа в автоматизированной информационной системе, при этом необходим ввод учетной записи: логина (имени пользователя) и пароля. Таких учетных записей в Отделе в период, когда ФИО4 занимал должность начальника отдела, было всего две: у ФИО24 и у ФИО4 В указанной АИС происходит ввод данных гражданина и членов его семьи, а именно: паспортные данные, данные СНИЛС. Кроме того в АИС вносятся данные о площади жилого помещения, положенного гражданину-получателю государственного жилищного сертификата, и о дополнительной площади жилого помещения в случае, если гражданин имеет на нее право. Решение о выделении дополнительной площади жилого помещения гражданину принималось самостоятельно ФИО4, который непосредственно работал с учетными делами граждан и вносил соответствующие данные в АИС, в которой рассчитывается сумма государственной субсидии конкретному гражданину. После того, как сертификаты распечатаны, они передаются заместителю министра строительства и архитектуры РСО-Алания, должность которого до 

<

дата> занимал ФИО11, для выдачи гражданам. В указанный период сертификаты подписывались и выдавались ФИО11 лично получателю субсидии либо его представителю по доверенности. Граждане расписывались в получении в корешке государственного жилищного сертификата, который остается в учетном деле гражданина в Министерстве строительства и архитектуры РСО-Алания. После того, как гражданин получил свой сертификат, он предоставляет его в ПАО «Сбербанк», где гражданину открывается блокированный счет, на который со счета ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России перечисляется сумма, указанная в сертификате при предоставлении договора купли-продажи жилого помещения и правоустанавливающего документа. С этого блокированного счета деньги позже перечисляются на счет продавца жилого помещения, у которого гражданин-участник государственной программы приобретает жилое помещение. Учетные дела, которые поступали в Минстрой РСО-Алания до октября 2019 года, складывались только в кабинете начальника отдела планирования и реализации жилищных программ ФИО4 Указанные дела просматривались только ФИО4 на наличие документов, установленных законодательством, на соответствие их действующим нормам. Учетные дела граждан обычно поступали напрямую ФИО4; в его отсутствие учетные дела принимались сотрудниками отдела, после чего передавались на проверку ФИО4 Такой порядок был установлен в соответствии с прямым указанием ФИО4 Если по поступившему в Отдел учетному делу будет установлено отсутствие какого-либо документа, необходимого для выдачи гражданину государственного жилищного сертификата, то такое дело либо возвращается в администрацию местного самоуправления для доукомплектования, либо соответствующий документ направляется в Минстрой РСО-Алания с сопроводительным письмом из АМС или передается по акту (сопроводительное письмо либо акт, а также сам документ приобщаются в учетное дело). Вместе с тем ФИО24 известно, что ФИО4 приносили отдельные документы для приобщения в учетные дела граждан без сопроводительных писем и актов передачи. По обстоятельствам получения ФИО2 государственного жилищного сертификата ФИО24 пояснил следующее. С учетным делом данного гражданина ФИО24 не знакомился. ФИО4 занимался им самостоятельно. В настоящее время ФИО24 может сказать, что ФИО4 не поручал ФИО24 изготовление и печать государственного жилищного сертификата на имя ФИО2 Имел ли ФИО2 право на получение дополнительной площади жилого помещения ФИО24 также не известно. С ФИО2 ФИО24 не знаком. ФИО5 известна ФИО24 как Мишурат. ФИО24 известно, что Г. М.Д. оказывает консультации гражданам, претендующим на получение государственного жилищного сертификата, имеющим статус вынужденных переселенцев. О связи Г. М.Д. с ФИО2 ФИО24 ничего не известно. Внимательно ознакомившись с учетным делом гражданина ФИО2, ФИО24 пояснил следующее. В учетном деле ФИО2 все необходимые для получения жилищной субсидии документы имеются. Из материалов учетного дела ФИО2 следует, что его супруга и четверо детей проживают вместе с ним, соответственно все они являются участниками государственной программы, а размер социальной выплаты на приобретение жилого помещения должен быть рассчитан исходя из состава семьи ФИО2 в количестве 6 человек. Пунктом 16 Правил установлено, что норматив общей площади жилого помещения для расчета размера социальной выплаты устанавливается в размере 18 кв. м. на каждого члена семьи при численности семьи 3 человека и более, то есть в случае ФИО2 указанный норматив равен 108 кв. м. При этом в учетном деле ФИО2 имеется медицинская справка ........ от 

<

дата>, согласно которой ФИО2 имеет заболевание, дающее последнему право на дополнительную жилую площадь в размере 15 кв. м. В учетном деле ФИО2 имеется заявление от 

<

дата>, которым удостоверено, что ФИО2 вместе со всеми членами семьи дал согласие на получение государственного жилищного сертификата. На основании указанного заявления ФИО2 и члены его семьи позже были включены в список получателей государственных жилищных сертификатов. Кроме того, в материалах учетного дела ФИО2 имеется корешок сертификата серии ВП ........, которым удостоверяется, что ФИО2 имеет право на получение за счет средств федерального бюджета социальной выплаты для приобретения жилого помещения в рамках реализации государственный программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в размере 5 335 002 руб. для приобретения жилого помещения на территории РСО-Алания. Сертификат выдан в Министерстве строительства и архитектуры РСО-Алания 

<

дата> заместителем министра ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Выдача сертификатов осуществляется в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. О том, что медицинские справки, которые содержатся в учетном деле ФИО2 о якобы имеющихся у него заболеваниях, являются поддельными, ФИО24 ничего не известно. О преступной деятельности ФИО4, ФИО2, Г. М.Д., связанной с незаконным получением 650 610 рублей в сумме жилищной субсидии, полученной ФИО2 по государственному жилищному сертификату серии ВП ........, ФИО24 ничего не известно. ФИО24 дополнительно пояснил, что в период, когда ФИО4 занимал должность начальника отдела планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, только ФИО4 имел доступ ко всем учетным делам граждан, знакомился с ними в полном объеме, изучал на предмет наличия необходимых для получения сертификата документов, составлял проект постановления Правительства РСО-Алания, которым утверждался список граждан, имеющих право на получение жилищной субсидии, выступал на заседании межведомственной рабочей группы, в ходе которого доводил до участников список граждан, подлежащий утверждению постановлением Правительства РСО-Алания и, соответственно, обеспечению жилищной субсидией. 

(том ........, л.д. 198-204, 205-215).

Показаниями свидетеля ФИО25 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ согласно которым в период с 

<

дата> по настоящее время ФИО25 занимает должность главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Республиканская психиатрическая больница» Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания. В должностные обязанности ФИО25 в соответствии с должностной инструкцией входит: организация работы учреждения, контроль за деятельностью всех структурных подразделений, контроль за финансово-хозяйственной деятельностью, решение текущих вопросов. На вопрос о том, выдаются ли ГБУЗ «РПБ» МЗ РСО-Алания гражданам справки о том, что они состоят под наблюдением у врача-психиатра диспансерного отделения, и если да, то указывается ли в справке наименование заболевания, код заболевания по МКБ-10 (Международная классификация болезней), что является основанием для выдачи указанной справки, ФИО25 ответил, что указанные справки Республиканской психиатрической больницей выдаются только по письменному заявлению самого гражданина, в отношении которого выдается справка, либо по письменному заявлению законного представителя гражданина, в отношении которого выдается справка. В данной справке указывается наименование заболевания, имеющегося у гражданина, а также код заболевания по МКБ-10 лишь в том случае, если об этом просит гражданин в своем заявлении о выдаче соответствующей справки. Основанием для выдачи справки является факт наличия психического заболевания и наблюдение гражданина у врача-психиатра. Подобные справки подписываются ФИО25 как главным врачом и заместителем главного врача ФИО26 После того, как ФИО25 ознакомился с представленными ему на обозрением документами, а именно: оригинал справки от 

<

дата> ........, копия справки от 

<

дата> ........, ФИО25 пояснил, что данные справки Республиканской психиатрической больницей не выдавались. Более того, они исполнены не на фирменном бланке Больницы, о чем свидетельствует расположение надписей в верхней части документа, а также нечеткое исполнение указанных печатных надписей. В целом бланк, на которых исполнены справки, похож на некачественную копию с оригинального бланка. В отношении подписи, которая исполнена напротив фамилии ФИО25, он пояснил следующее. В общем подпись похожа на подпись ФИО25, но он уверен, что исполнена она не им. Похоже на то, что кто-то пытался исполнить подпись ФИО25, в связи с чем отдельные элементы подписи исполнены не так, как обычно их исполняет ФИО25 В отношении оттисков печати, которые имеются на представленных ФИО25 справках, он пояснил следующее: в целом оттиск похож на оттиск печати Республиканской психиатрической больницы, но предъявленные ФИО25 оттиски нечеткие, в том числе и тот, который имеется на оригинале справки ........ от 

<

дата>. Кроме того ФИО25 отметил, что на предъявленных ему справках видно, что печатный текст, а именно слова «главный врач» и «зам. главного врача» исполнены поверх оттисков печатей, что невозможно в РПБ, так как согласно правилам делопроизводства в РПБ печать на документы ставится в последнюю очередь: когда все записи внесены, в том числе и подписи главного врача и заместителя главного врача. На вопрос о том, что ФИО25 известно о представлении предъявленных ему на обозрение справок в отношении ФИО2 в Министерство строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания с целью получения ФИО2 государственного жилищного сертификата на сумму, незаконно завышенную на 650 610 рублей, ФИО25 ответил, что об этом ему ничего не известно. С ФИО2 он не знаком. На вопрос о том, известны ли ФИО25 ФИО4, 

<

дата> г.р., ФИО5, 

<

дата> г.р., ФИО25 ответил, что указанные лица ему также не знакомы. ФИО25 пояснил, что в ГБУЗ «РПБ» МЗ РСО-Алания ведется журнал регистрации исходящей корреспонденции, в который вносятся сведения, в том числе, о справках, выдаваемых гражданам, имеющим психические заболевания: в журнале указывается дата, номер справки, а также фамилия и инициалы гражданина, в отношении которого выдана справка. ФИО25 с уверенностью может сказать, что в указанном журнале в РПБ нет сведений о справках, выданных ФИО2, что означает, что предъявленные ФИО25 на обозрение справки Республиканской психиатрической больницей не выдавались. 

(том ........, л.д. 6-10).

Показаниями свидетеля ФИО26 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ согласно которым в период с января 2008 года по настоящее время ФИО26 занимает должность заместителя главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Республиканская психиатрическая больница» Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания. В ее должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией входит: организация лечебно-диагностического процесса, производство психиатрических экспертиз. На вопрос о том, выдаются ли ГБУЗ «РПБ» МЗ РСО-Алания гражданам справки о том, что они состоят под наблюдением у врача-психиатра диспансерного отделения, и если да, то указывается ли в справке наименование заболевания, код заболевания по МКБ-10 (Международная классификация болезней), что является основанием для выдачи указанной справки, ФИО26 ответила, что данные справки выдаются Республиканской психиатрической больницей, но только по письменному заявлению самого гражданина, в отношении которого выдается справка, либо по письменному заявлению его законного представителя. В справке может быть указано наименование заболевания, имеющегося у гражданина, а также код заболевания по МКБ-10 лишь в том случае, если об этом просит гражданин в своем заявлении о выдаче соответствующей справки. Основанием для выдачи справки является письменное заявление гражданина или его законного представителя, а также факт наличия психического заболевания и наблюдение гражданина у врача-психиатра. Заявление пишется на имя главного врача. Главный врач адресует заявление ФИО26, а она в свою очередь адресует заявление заведующему диспансерным отделением, которое находится по адресу: 

<

адрес>, после чего указанный гражданин вызывается на комиссионный осмотр. Если устанавливается, что у гражданина действительно имеется психическое заболевание, то запись об этом делается в медицинской карте гражданина с указанием шифра (кода) заболевания по МКБ-10. После этого РПБ выдает справку с указанием соответствующего заболевания. Подобные справки подписываются ФИО26 и главным врачом ФИО25 После того, как ФИО26 ознакомилась с представленными ей на обозрением документами, а именно: оригинал справки от 

<

дата> ........, копия справки от 

<

дата> ........, ФИО26 пояснила, что данные справки Республиканской психиатрической больницей не выдавались. Более того, они исполнены не на фирменном бланке РПБ, о чем свидетельствует неправильное расположение надписей в верхней части документа, а также нечеткое исполнение указанных надписей: бланк, на которых исполнены справки, похож на некачественную копию с оригинального бланка. В отношении подписи, которая исполнена напротив фамилии ФИО26, она пояснила следующее. Предъявленные ФИО26 на обозрение подписи, исполненные якобы от ее имени, отдаленно напоминают ее подпись, но ей они не принадлежат, ФИО26 их не исполняла. Похоже на то, что кто-то пытался исполнить подпись ФИО26, в связи с чем отдельные элементы подписи исполнены не так, как обычно их исполняет она. В отношении оттисков печати, которые имеются на представленных ФИО26 справках, она пояснила, что в целом оттиск похож на оттиск печати Республиканской психиатрической больницы, но предъявленные ФИО26 оттиски нечеткие, в том числе и тот, который имеется на оригинале справки ........ от 

<

дата>. Кроме того ФИО26 отметила, что на представленных ей справках видно, что печатный текст, а именно слова «главный врач» и «зам. главного врача» исполнены поверх оттисков печатей, что невозможно в РПБ, так как согласно правилам делопроизводства в РПБ печать на документы ставится в последнюю очередь: когда все записи внесены, в том числе и подписи главного врача и заместителя главного врача. Отдельно ФИО26 отметила, что соответствующие заявления о выдаче справок от ФИО2 в РПБ не поступали. На вопрос о том, что ФИО26 известно о представлении вышеуказанных справок в отношении ФИО2 в Министерство строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания с целью получения ФИО2 государственного жилищного сертификата на сумму, незаконно завышенную на 650 610 рублей, ФИО26 ответила, что об этом ей ничего не известно. С ФИО2 она не знакома. ФИО4, 

<

дата> г.р., ФИО5, 

<

дата> г.р. ФИО26 также не знакомы. 

(том ........, л.д. 11-15).

Показаниями свидетеля ФИО11 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ согласно которым с 2016 года по 

<

дата> ФИО11 осуществлял трудовую деятельность в должности заместителя министра строительства и архитектуры РСО-Алания (далее – Минстрой РСО-А). В должностные обязанности ФИО11 входило: осуществление полномочий Министерства в сфере жилищной политики; обеспечение подготовки проектов нормативных правовых актов в области жилищной политики; осуществление планирования деятельности курируемого отдела для достижения задач и выполнения функций по выдаче государственных жилищных сертификатов гражданам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, курирование обеспечения жильем различных категорий граждан, в том числе вынужденных переселенцев. Кроме того, ФИО11 принимал участие в деятельности рабочей группы по рассмотрению списка получателей (вынужденных переселенцев) государственных жилищных сертификатов, а также лично выдавал государственные жилищные сертификаты. Отдел планирования и реализации жилищных программ Минстроя РСО-Алания непосредственно занимается реализацией на территории РСО-Алания государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». До октября 2019 года начальником указанного отдела являлся ФИО4. В декабре 2019 года ФИО4 был уволен из Минстроя РСО-Алания по собственному желанию. ФИО11 пояснил, что из Администраций местного самоуправления в Министерство строительства и архитектуры РСО-Алания поступали списки граждан, имеющих статус вынужденных переселенцев, в Минстрое РСО-Алания формировался общий сводный список, который проходил согласование в Управлении по вопросам миграции по РСО-Алания, затем этот список направлялся в Минстрой России в 

<

адрес>. После согласования указанного списка Минстрой РСО-Алания запрашивал определенное количество учетных дел в органах местного самоуправления в отношении указанной категории граждан. Количество запрошенных дел зависело от объема финансирования на текущий период. После того, как в Минстрой РСО-Алания из АМС РСО-Алания поступали учетные дела граждан, ФИО4 лично их проверял на наличие необходимых документов. Кроме того в учетном деле могли быть медицинские документы об имеющихся заболеваниях у участника программы, которые дают ему льготы: право на внеочередное получение государственного жилищного сертификата, право на получение дополнительной площади жилого помещения в размере 15 кв.м., что в конечном итоге выражается в денежном эквиваленте. После этого ФИО4 принималось решение о том, имеет ли гражданин право на получение государственного жилищного сертификата. В случае, если гражданин имеет право на получение государственного жилищного сертификата, ФИО4 включал гражданина вместе с членами его семьи в список, который выносится на рассмотрение рабочей группы при Правительстве РСО-Алания, в которую входят представители различных министерств и ведомств РСО-Алания. На заседании рабочей группы ФИО4 докладывал о недостатках в тех или иных учетных делах граждан, которые претендуют на получение государственного жилищного сертификата. После чего рабочая группа, которая заслушала доклад ФИО4, согласовывала вышеуказанный список граждан получателей государственного жилищного сертификата. Правительство РСО-Алания утверждало вышеуказанный список своим постановлением. После этого указанное постановление возвращалось в Минстрой РСО-Алания, появлялось законное основание для выдачи государственного жилищного сертификата. Непосредственная выдача сертификатов в Минстрое РСО-Алания в период, когда ФИО11 занимал должность заместителя министра, происходила следующим образом. Печать сертификата происходила на одном из компьютеров, установленных в отделе планирования и реализации жилищных программ Минстроя РСО-Алания, для этого нужен доступ в сеть Интернет, через которую осуществляется работа в автоматизированной информационной системе, при этом необходим ввод учетной записи: логина (имени пользователя) и пароля. Таких учетных записей в указанном отделе было всего две: у ФИО4 и его заместителя ФИО24 После того, как сертификаты распечатаны, они передавались ФИО11 для непосредственной выдачи гражданам-получателям государственной субсидии на приобретение жилого помещения. При этом сертификаты подписывал ФИО11 лично. При получении ГЖС граждане расписывались в корешке сертификата о получении, который оставался в Минстрое РСО-Алания. После этого гражданин мог обратиться в ПАО «Сбербанк» со своим сертификатом, где ему открывается блокированный счет, на который со счета ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России перечисляется сумма, указанная в сертификате при предоставлении договора купли-продажи жилого помещения. С этого блокированного счета деньги позже перечисляются на счет продавца жилого помещения, у которого гражданин-участник государственной программы приобретает жилое помещение. На вопрос следователя о том, знаком ли ФИО11 гражданин ФИО2, ФИО11 ответил, что в настоящее время такого гражданина он не помнит. После предъявления ФИО11 на обозрение учетного дела вынужденного переселенца ФИО2, ФИО11 пояснил следующее. Ознакомившись с корешком государственного жилищного сертификата серии ВП ........, выданного ФИО2 

<

дата> ФИО11 может с уверенностью сказать, что указанный ГЖС действительно выдавался ФИО2 ФИО11 Подписи в корешке сертификата в графе «Заместитель министра ФИО11» принадлежат ФИО11 Всех обстоятельств выдачи указанного ГЖС ФИО2 в настоящее время ФИО11 не помнит, так как прошло много времени. После предъявления ФИО11 на обозрение государственного жилищного сертификата серии ВП ........, ФИО11 пояснил, что данный ГЖС действительно выдавался гражданину ФИО2 ФИО11 в здании Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания 

<

дата> в рабочее время: с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>. Свои подписи в сертификате напротив своей фамилии ФИО11 узнаёт. Точных обстоятельств выдачи данного сертификата ФИО11 в настоящее время не помнит. ФИО11 пояснил, что социальная выплата в размере 5 335 002 руб. ФИО2 была рассчитана с учетом имеющегося у него заболевания, которое дает ему право на получение дополнительной площади жилого помещения в размере 15 кв. м., что соответствует примерно 650 000 руб. При этом в учетном деле ФИО2, с которым ФИО11 ознакомился, имеется соответствующая медицинская справка ........ от 

<

дата> об имеющемся у ФИО2 заболевании. В учетном деле ФИО2 есть справка ........ от 

<

дата>, согласно которой у него имеется заболевание, дающее право на получение государственной жилищной субсидии во внеочередном порядке. На вопрос о том, известно ли ФИО11, что медицинские справки ........ от 

<

дата>, ........ от 

<

дата> об имеющихся у ФИО2 заболеваниях, дающих ему право на внеочередное получение государственной субсидии на приобретение жилого помещения и получение дополнительной площади жилого помещения, являются поддельными, ФИО11 ответил, что об этом ему ничего не известно. ФИО11 отметил, что учетные дела поступают в Минстрой РСО-Алания уже с подобными медицинскими справками. У Минстроя РСО-Алания нет полномочий перепроверять указанные сведения. Более того, ФИО11 как заместитель министра лишь подписывает и выдает сертификаты. На вопрос о том, что ФИО11 известно о незаконном получении ФИО2 государственной субсидии на приобретение жилого помещения в размере, незаконно завышенном на 650 610 рублей, он ответил, что об этом ему ничего не известно. На вопрос о том, что ФИО11 известно о причастности ФИО4 к хищению бюджетных денежных средств в размере 650 610 рублей, которые получил ФИО2 в сумме государственной субсидии для приобретения жилого помещения в размере 5 335 002 руб., ФИО11 ответил, что ему об этом также ничего не известно. Кроме того, ФИО11 не известна ФИО5. 

(том ........, л.д. 16-23).

Показаниями свидетеля ФИО27 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ согласно которым в его служебные обязанности, как сотрудника ПАО Сбербанк, входит следующее: оформление и выдача кредитов, прием заявок на ипотеку, открытие вкладов, оформление и выдача банковских карт, заключение договоров банковского счета для обслуживания государственного жилищного сертификата. Рабочее место ФИО27 находится на 1 этаже здания Северо-Осетинского отделения ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, в операционном зале. 

<

дата> в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время ФИО27 не помнит) к ФИО27 обратился лично гражданин ФИО2 по вопросу получения жилищной субсидии по государственному жилищному сертификату серии ВП ........ в рамках государственной программы. ФИО21 предоставил следующие документы: оригинал вышеуказанного ГЖС серии ВП ........, оригинал своего паспорта гражданина Российской Федерации. ФИО28 самостоятельно снял копии с указанных документов и заверил их своей подписью. Оригинал ГЖС, его копия, а также копия паспорта легли в досье ФИО21, которое далее было передано сотрудникам Северо-Осетинского отделения ПАО Сбербанк для дальнейшей работы. После этого ФИО27 был заключен договор ........ банковского счета для обслуживания государственного жилищного сертификата. Согласно условиям договора на имя ФИО21 открыт счет в ПАО Сбербанк ........ для перечисления на него предоставленной ФИО21 суммы социальной выплаты на приобретение жилого помещения. ФИО27 внес в договор реквизиты ФИО29 В договоре расписались ФИО27 как представитель банка и лично ФИО21 Договор был составлен в двух экземплярах, один из которых ФИО27 передал ФИО21, а второй ФИО27 поместил в досье ФИО21 ФИО27 отметил, что ФИО21 каждый раз лично обращался в Северо-Осетинское отделение ПАО Сбербанк в связи с реализацией государственного жилищного сертификата. О преступной деятельности ФИО21, связанной с получением жилищной субсидии по вышеуказанному ГЖС в размере, незаконно увеличенном на 650 610 рублей, ФИО27 ничего не известно. 

(том ........, л.д. 24-27). 

Показаниями свидетеля ФИО30 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ согласно которым в ее служебные обязанности, как сотрудника ПАО Сбербанк, входит следующее: выдача пенсий, обслуживание счётов физических лиц, осуществление переводов по счетам физических лиц, прием от граждан документов, связанных с реализацией права последних на получение жилищной субсидии в рамках государственной программы. Рабочее место ФИО30 находится на 1 этаже здания Северо-Осетинского отделения ПАО Сбербанк, в операционном зале. 

<

дата> в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время ФИО30 не помнит) к ФИО30 обратился лично гражданин ФИО2 по вопросу получения жилищной субсидии по государственному жилищному сертификату в рамках государственной программы. ФИО21 предоставил следующие документы: оригинал договора купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, а также земельного участка, на котором расположен указанный дом; выписки из ЕГРН. С указанных документов ФИО30 лично сняла копии и заверила их своей подписью. К этому моменту у ФИО30 было досье ФИО21, в котором содержались следующие документы: договор ........ от 

<

дата> банковского счета для обслуживания государственного жилищного сертификата, оригинал государственного жилищного сертификата серии ВП ........ на имя ФИО21, а также копия паспорта ФИО21 ФИО30 приняла от ФИО21 вышеуказанные документы, о чем был составлен акт приема-передачи документов, необходимых для реализации ГЖС в двух экземплярах, один из которых ФИО30 передала ФИО21 После этого ФИО30 по просьбе ФИО21 составила заявление-поручение на перевод денежных средств со счета ФИО21 на счет ФИО12, открытый в ПАО Сбербанк, ......... В указанном заявлении-поручении ФИО21 расписался лично. Принятые от ФИО21 документы ФИО30 поместила в его досье, а также отправила скан-копии указанных документов для дальнейшей обработки в подразделение ПАО Сбербанк в 

<

адрес>. Новгород. ФИО30 отметила, что ФИО21 каждый раз лично обращался в Северо-Осетинское отделение ПАО Сбербанк в связи с реализацией государственного жилищного сертификата. О преступной деятельности ФИО21, связанной с получением жилищной субсидии по вышеуказанному ГЖС в размере, незаконно увеличенном на 650 610 рублей, ФИО30 ничего не известно (том ........, л.д. 28-31). 

Вина подсудимых подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

Заключением эксперта ......../и/331 от 

<

дата>, согласно которому в копии справки ........ от 

<

дата> в отношении ФИО2 имеются признаки подделки, а именно выполнена замена основного текста на текст, начинающийся словами «Дана в том, что ФИО2…» и заканчивающийся словами «…часто обостряющимися болезненными проявлениями». В справке ........ от 

<

дата> в отношении ФИО2 имеются признаки подделки, а именно: изменение основного текста документа путем замены слов на слова «ФИО2 

<

дата> года», «проживающий по адресу: 

<

адрес>, до 57, состоит под», «2012», «ФИО2»; гербовая печать выполнена не печатной формой, а способом струйной печати. (том ........, л.д. 77-85).

Заключением эксперта ........ от 

<

дата>, из которого следует, что 

<

дата> согласно данным выписки по лицевому счету ........, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, со счета ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России ........, открытого в УФК по 

<

адрес> платежным поручением ........ были перечислены денежные средства в размере 5 335 002,00 руб., с основанием перечисления «социальная выплата по сертификату ВП 122479 согласно заявке ........ на 24.05.19» (заявка на кассовый расход ........кр-002799 от 

<

дата>); сумма денежных средств, перечисленных для приобретения дополнительной площади жилого помещения в размере 15 квадратных метров в сумме платежа, поступившего со счета ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России ........, открытого в УФК по 

<

адрес> (платежное поручение ........ от 

<

дата>), на счет ........, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, при условии, что норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2019 года определен Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации ......../пр от 

<

дата> и составляет 43 374 (сорок три тысячи триста семьдесят четыре) руб., составляет 650610,00 руб.; сумма денежных средств, перечисленных для приобретения площади жилого помещения в размере 108 квадратных метров в сумме платежа, поступившего со счета ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России ........, открытого в УФК по 

<

адрес> (платежное поручение ........ от 

<

дата>), на счет ........, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, при условии, что норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2019 года определен Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации ......../пр от 

<

дата> и составляет 43 374 (сорок три тысячи триста семьдесят четыре) рубля, равна 4 684 392,00 руб; денежные средства в сумме 5 335 002 руб., перечисленные 

<

дата> на счет ........, открытому в ПАО «Сберюанк» на имя ФИО2, полученные им в качестве социальной выплаты по государственному жилищному сертификату серии ВП ........ согласно заявке ........ на перечисление социальной выплаты на оплату жилого помещения (платежное поручение ........ от 

<

дата>) по заявлению-поручению ФИО2 на перевод денежных средств в полном объеме перечислены на счет ........ в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> на имя ФИО12 с указанием основания «за жилое помещение»; согласно выписке по счету ........, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО12, 

<

дата> поступили денежные средства в сумме 5 335 002 руб., в рамках договора купли-продажи жилого дома от 

<

дата>, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> со счета ........, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2; исследованием выписки установлено, что денежные средства со счета ФИО12 расходовались следующим образом (входящий остаток на счете на момент поступления средств 0,0 руб.): 

<

дата> сняты наличными со счета в сумме 1 335 000,00 руб.; 

<

дата> переведены на счет ФИО2 ........ (безналичный перевод) в сумме 4 000 006,00 руб.; денежные средства в сумме 4 000 006,00 руб., перечисленные 

<

дата> со счета ........, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО12 на счет ........, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 были израсходованы со счета в сумме 2 000 000,00 руб. на следующие цели: 

<

дата> сняты наличными в сумме 300 000 руб.; 

<

дата> переведены на счет (безналичный перевод) ........ в сумме 165 000,00 руб.; 

<

дата> переведены в сумме 165 000,00 руб. на счет ........ на имя ФИО9; 

<

дата> выданы наличными в сумме 370 000,00 руб.; 

<

дата> выданы наличными в сумме 1 000 000 руб. 

(том. ........, л.д. 102-115). 

Протоколом проверки показаний обвиняемой Г. М.Д. на месте от 

<

дата>, из которого следует, что 

<

дата> произведена проверка показаний с обвиняемой Г. М.Д. на месте, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, связанном с исследуемым событием, по уголовному делу ........ в целях установления новых обстоятельств, имеющих значение для данного уголовного дела. Перед проверкой показаний на месте обвиняемой Г. М.Д. предложено указать место, где её показания будут проверяться. Г. М.Д. указала, что её показания будут проверяться на участке местности у здания Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания по адресу: 

<

адрес>. Проверкой показаний на месте установлено следующее. В ходе проверки показаний на месте обвиняемой Г. М.Д., было предложено в форме свободного рассказа пояснить обстоятельства, изложенные ей в ходе допроса в качестве обвиняемой. Г. М.Д. показала следующее: в первой половине сентября 2018 года (точную дату Г. М.Д. не помнит), она находилась в Министерстве строительства и архитектуры РСО-Алания, расположенном по адресу: 

<

адрес>. У здания Минстроя РСО-Алания Г. М.Д. случайно познакомилась с женщиной, которая представилась по имени Ирма. В ходе разговора с Ирмой Г. М.Д. стало известно, что Ирма может достать Г. М.Д. справки, исполненные на бланках Республиканской психиатрической больницы, с подписями главного врача и печатями, а содержание текста справок может быть любым, на усмотрение Г. М.Д. Г. М.Д. сказала Ирме, что ей нужны две справки в отношении ФИО2, 

<

дата> г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>: одна справка должна содержать сведения о якобы имеющемся у ФИО2 заболевании, которое входит в перечень заболеваний, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> ........Н, а вторая справка должна содержать сведения о якобы имеющемся у ФИО2 заболевании, которое входит в перечень заболеваний, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> ........Н. При этом Г. М.Д. сказала Ирме, что первая из указанных справок должна быть датирована сентябрем 2018 года, так как Г. М.Д. собиралась подавать ее в Администрацию местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания сразу же, а вторая справка должна быть датирована примерно февралем 2019 года, так как Г. М.Д. собиралась передать ее позже непосредственно ФИО4 Для чего именно Г. М.Д. нужны были эти справки она Ирме не сообщила. Ирма ответила, что она сделает Г. М.Д. указанные справки и передаст их через три дня в это же время у здания Минстроя РСО-Алания. За свои услуги Ирма попросила 1000 рублей: по 500 рублей за каждую справку. Так, Г. М.Д. встретилась через три дня с Ирмой у здания Минстроя РСО-Алания, она передала Г. М.Д. две медицинские справки в отношении ФИО2: одна справка с номером 1381 от 

<

дата> содержала сведения о якобы имеющемся у ФИО2 заболевании, которое входит в перечень заболеваний, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> ........Н, а вторая справка с номером 192 от 

<

дата> содержала сведения о якобы имеющемся у ФИО2 заболевании, которое входит в перечень заболеваний, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> ........Н. Г. М.Д. передала Ирме за указанные справки 1000 рублей. На этом Г. М.Д. с Ирмой разошлись, больше Г. М.Д. ее никогда не видела. Фамилия Ирмы, место ее жительства, работы, используемые ею абонентские номера Г. М.Д. не известны. Ирме на вид около 50 лет, она среднего роста, с волосами до плеч, светло-коричневого цвета, цвета ее глаз, а также иных особенностей ее внешности Г. М.Д. не помнит, так как прошло много времени. 

(том ........, л.д. 1-7).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому исследованы документы, изъятые 

<

дата> в ходе обследования в помещениях Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания по адресу: 

<

адрес>, а именно: учетное дело вынужденного переселенца ФИО2, содержащее, кроме прочих, следующие документы: заявление (рапорт) от 

<

дата> ФИО2, имеющего паспорт серии 9012 ........, выданный ТП УФМС России по РСО-Алания в 

<

адрес> 

<

дата>, о выдаче государственного жилищного сертификата; корешок государственного жилищного сертификата серии ВП ........ на имя ФИО2; копия справки от 

<

дата> ........, выданной Государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Республиканская психиатрическая больница МЗ РСО-Алания» на имя ФИО2; заявление (рапорт) от 

<

дата> ФИО2, имеющего паспорт серии 9012 ........, выданный ТП УФМС России по РСО-Алания в 

<

адрес> 

<

дата>, о выдаче государственного жилищного сертификата; заявление (рапорт) от 

<

дата> ФИО2, имеющего паспорт серии 9012 ........, выданный ТП УФМС России по РСО-Алания в 

<

адрес> 

<

дата>, о включении его в состав участников основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; справка из Управления по вопросам миграции МВД по РСО-Алания от 

<

дата> ........; светокопия удостоверения вынужденного переселенца серии АД ........, выданное ФИО2, 

<

дата> г.р.; оригинал справки от 

<

дата> ........, выданной Государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Республиканская психиатрическая больница МЗ РСО-Алания» на имя ФИО2; распоряжение Администрации местного самоуправления Бесланского городского поселения 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания ........ от 

<

дата> о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях ФИО2; заявление ФИО2 о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (том ........, л.д. 119-169).

Вещественными доказательствами: указанные документы, изъятые 

<

дата> в ходе обследования в помещениях Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания по адресу: Владикавказ, 

<

адрес>, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся при данном уголовном деле (том ........, л.д. 170-173). 

Протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в служебном помещении УФСБ России по РСО-Алания у ФИО2 изъяты документы, отражающие факты купли и продажи ФИО2 жилого помещения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> рамках реализации государственного жилищного сертификата (том ........, л.д. 178-181). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому исследованы документы, изъятые 

<

дата> в служебном помещении УФСБ России по РСО-Алания у ФИО2, а именно: заверенная копия государственного жилищного сертификата серии ВП ........ на имя ФИО2, на 1 листе; подлинник договора купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, от 

<

дата>, на 3 листах; подлинник акта приема-передачи от 

<

дата>, на 2 листах; подлинник договора купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, от 

<

дата>, на 3 листах; подлинник акта приема-передачи от 

<

дата>, на 1 листе (том ........, л.д. 182-185). 

Вещественными доказательствами: указанные документы, изъятые 

<

дата> в служебном помещении УФСБ России по РСО-Алания, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся в материалах уголовного дела (том. ........, л.д. 186-195, 196-199). 

Протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в помещении Северо-Осетинского отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, отражающие реализацию ФИО2 государственного жилищного сертификата серии ВП ........, выданного 

<

дата> (том ........, л.д. 206-210). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому исследованы документы, изъятые 

<

дата> в помещении Северо-Осетинского отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, отражающие реализацию ФИО2 государственного жилищного сертификата серии ВП ........, выданного 

<

дата>, а именно: государственный жилищный сертификат серии ВП ........ на имя ФИО2 на сумму 5 335 002 руб., на 1 листе; заверенная копия государственного жилищного сертификата серии ВП ........, на 1 листе; заверенная копия паспорта гражданина Российской Федерации Джиоева Вепхии С. серии 9012 ........, выдан ТП УФМС России по 

<

адрес>-Алания в 

<

адрес> 

<

дата>, на 2 листах; договор .........8

<

дата>.0828065/76 банковского счета для обслуживания государственного жилищного сертификата от 

<

дата>, на 3 листах; мемориальный ордер ........ от 

<

дата> на сумму 5 335 002 руб., на 1 листе; акт приема-передачи документов, необходимых для реализации государственного жилищного сертификата, от 

<

дата>, на 1 листе; заявление-поручение на перевод денежных средств со счета ФИО2 ........ на счет ФИО12 ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заверенная копия договора купли-продажи от 

<

дата>, на 2 листах; заверенная копия акта приема-передачи от 

<

дата>, на 2 листах; выписки и Единого государственного реестра недвижимости, содержащие сведения о зарегистрированных правах ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО6, 

<

дата> г.р., ФИО7, 

<

дата> г.р., ФИО8, 

<

дата> г.р., ФИО10, 

<

дата> г.р., ФИО9, 

<

дата> г.р., всего на 12 листах (том ........, л.д. 211-230). 

Вещественными доказательствами: указанные документы, изъятые 

<

дата> в помещении Северо-Осетинского отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся при уголовном деле (том ........, л.д. 231-234).

Протоколом выемки 

<

дата>, согласно которому в служебном помещении Управления по вопросам миграции МВД по РСО-Алания, расположенном по адресу: 

<

адрес>В изъяты документы, отражающие приобретение ФИО2 статуса вынужденного переселенца и продление указанного статуса, а именно: личное дело вынужденного переселенца ФИО2 (том ........, л.д. 3-7). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому исследованы документы, изъятые 

<

дата> в служебном помещении Управления по вопросам миграции МВД по РСО-Алания, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, а именно: личное дело вынужденного переселенца ФИО2, содержащее в том числе следующие документы: учетная карточка семьи вынужденного переселенца ........, на 1 листе; акт об установлении факта утери учетного дела семьи вынужденного переселенца от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; решение о продлении срока действия статуса вынужденного переселенца от 

<

дата>, на 1 листе; решение о продлении срока действия статуса вынужденного переселенца от 

<

дата>, на 1 листе; решение о признании удостоверения переселенца вынужденного переселенца недействительным от 

<

дата>, на 1 листе; уведомление об утрате статуса вынужденного переселенца (исх. ........ от 

<

дата>), на 1 листе (том ........, л.д. 8-36). 

Вещественными доказательствами: указанные документы, изъятые 

<

дата> в служебном помещении Управления по вопросам миграции МВД по РСО-Алания, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся при уголовном деле (том ........, л.д. 37-38). 

Протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в служебном помещении Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято личное дело ФИО4 и положение об отделе планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания (том ........, л.д. 41-45). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому исследованы документы, изъятые 

<

дата> в служебном помещении Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: положение об отделе планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, утвержденное приказом Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания ........ от 

<

дата>, личное дело ФИО4, содержащее, в том числе, следующие документы: заявление ФИО4 от 

<

дата>, на 1 листе; Приказ ........ л/с от 

<

дата>, на 1 листе; копия диплома серии БВС ........ от 

<

дата>, выданного ФИО4, на 1 листе; копия диплома о профессиональной переподготовке серии ПП-I ........, выданного ФИО4, на 1 листе; копия диплома о профессиональной переподготовке ........, выданного ФИО4, на 1 листе; копия приказа министра строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства РСО-Алания ........ л/с от 

<

дата> «О присвоении классных чинов», на 1 листе; приказ министра строительства и архитектуры РСО-Алания ........ л/с от 

<

дата> о переводе ФИО4, на 1 листе; служебный контракт ........ о прохождении государственной гражданской службы РСО-Алания и замещении должности государственной гражданской службы РСО-Алания от 

<

дата>, на 5 листах; дополнительное соглашение ........-дс-2016 от 

<

дата> к служебному контракту о прохождении государственной гражданской службы РСО-Алания и замещении должности государственной гражданской службы РСО-Алания от 

<

дата> ........, на 2 листах; копия приказа ........ от 

<

дата> ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России «О награждении почетными грамотами ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России», на 1 листе; уведомление от 

<

дата> о переводе ФИО4 на другую должность, на 1 листе; копия приказа министра строительства и архитектуры РСО-Алания ........-л/с от 

<

дата>, на 1 листе; копия должностного регламента начальника отдела планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, утвержденного приказом министра ........ от 

<

дата>, на 13 листах; копия Указа Главы РСО-Алания ........ от 

<

дата>, на 2 листах; приказ ........ от 

<

дата> ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России, на 3 листах; копия Указа Главы РСО-Алания от 

<

дата> ........, на 1 листе; лист ознакомления с личным делом (том ........, л.д. 46-91). 

Вещественными доказательствами: указанные документы, изъятые 

<

дата> в служебном помещении Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся при уголовном деле (том ........, л.д. 92-96). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому исследованы документы, представленные представителем потерпевшего ФИО19 в ходе допроса 

<

дата>, отражающие получение ФИО2 жилищной субсидии по государственному жилищному сертификату, а именно: сопроводительное письмо от 

<

дата> ........ о направлении Министерством строительства и архитектуры РСО-Алания в ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России списка пользователей сотрудников Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, имеющих право доступа в автоматизированную информационную систему ведения единого реестра учета выданных и оплаченных государственных жилищных сертификатов, на 1 листе; список пользователей сотрудников Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, имеющих право доступа в автоматизированную информационную систему ведения единого реестра учета выданных и оплаченных государственных жилищных сертификатов, на 2 листах; платежное поручение ........ от 

<

дата> о переводе денежных средств в размере 5 335 002 руб.; сопроводительное письмо от 

<

дата> ........ о направлении Министерством строительства и архитектуры РСО-Алания в ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России выписки из реестра выданных государственных жилищных сертификатов серии «ВП», на 1 листе; выписка из реестра государственных жилищных сертификатов, выданных в рамках основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», на 2 листах; заявка ........ на перечисление средств социальной выплаты на оплату жилого помещения, приобретаемого с использованием государственного жилищного сертификата на 

<

дата>, на 2 листах; сопроводительное письмо от 

<

дата> №АБ/01-01-1179 о направлении ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России в адрес Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания документов; выписка из реестра оплаченных государственных жилищных сертификатов по Министерству строительства и архитектуры РСО-Алания за период с 

<

дата> по 

<

дата>, на 2 листах; копия приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 

<

дата> ......../пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2019 года», на 1 листе (том ........, л.д. 97-99). 

Вещественными доказательствами: указанные документы, представленные представителем потерпевшего ФИО19 в ходе допроса 

<

дата>, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся в материалах уголовного дела (том ........, л.д. 100-103). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому исследованы документы, поступившие 

<

дата> в следственный отдел УФСБ России по РСО-Алания из ГБУЗ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава РСО-Алания, а именно: светокопии журнала учета исходящей корреспонденции за период с 

<

дата> до 

<

дата>, всего на 7 листах, из содержания которых следует, что ФИО2 не выдавались справки ........ от 

<

дата> и ........ от 

<

дата> (том ........, л.д. 113-114). 

Вещественными доказательствами: указанные документы, поступившие 

<

дата> в следственный отдел УФСБ России по РСО-Алания из ГБУЗ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава РСО-Алания, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся в материалах уголовного дела (том ........, л.д. 115-117). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены документы, поступившие в следственный отдел УФСБ России по РСО-Алания из ПАО Сбербанк с сопроводительным письмом от 

<

дата> № SD0116440470, а именно: выписка по счетам ФИО12 (том ........, л.д. 131-132). 

Вещественными доказательствами: указанные документы, поступившие в следственный отдел УФСБ России по РСО-Алания из ПАО Сбербанк с сопроводительным письмом от 

<

дата> № SD0116440470, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся в материалах уголовного дела (том ........, л.д. 133-135). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены предметы, поступившие в следственный отдел УФСБ России по РСО-Алания из ПАО Сбербанк с сопроводительным письмом от 

<

дата> № SD0116441115, а именно: оптический диск с номером L1........, содержащий выписки по счетам ФИО2 (том ........, л.д. 138-145). 

Вещественными доказательствами: указанные предметы, поступившие в следственный отдел УФСБ России по РСО-Алания из ПАО Сбербанк с сопроводительным письмом от 

<

дата> № SD0116441115, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся в материалах уголовного дела (том ........, л.д. 146-148).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены документы, поступившие в следственный отдел УФСБ России по РСО-Алания из Управления федерального казначейства по 

<

адрес> с сопроводительным письмом ........ от 

<

дата>, отражающие перечисление денежных средств по государственному жилищному сертификату серии ВП ........ (том ........, л.д. ........). 

Вещественными доказательства: указанные документы, поступившие в следственный отдел УФСБ России по РСО-Алания из Управления федерального казначейства по 

<

адрес> с сопроводительным письмом ........ от 

<

дата>, признаны и приобщены к уголовному делу ........ в качестве вещественных доказательств постановлением от 

<

дата>, хранятся в материалах уголовного дела (том ........, л.д. 166-171, 174-177). 

При изложенных обстоятельствах действия подсудимого ФИО2, суд, квалифицирует по: 

- ч.3 ст.159.2 УК РФ – он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

Действия подсудимой Г. М.Д., суд, квалифицирует по: 

- ч.3 ст.159.2 УК РФ – она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО4, суд, квалифицирует по: 

- ч.3 ст.159.2 УК РФ – он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

При назначении наказания подсудимым, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 

<

дата>, ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие их личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление и на условия жизни их семей. 

Как установлено материалами уголовного дела, подсудимый ФИО2 совершил преступление против собственности относящееся к категории тяжкого преступления.

Подсудимая Г. М.Д. совершила преступление, против собственности относящееся к категории тяжкого преступления.

Подсудимый ФИО4 совершил преступление, против собственности относящееся к категории тяжкого преступления.

При изучении личности подсудимого ФИО2 судом установлено, что он к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства, согласно справке данной участковым, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача - нарколога и врача - психиатра не состоит, согласно справки МСЭ-2006 является инвалидом второй группы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признается: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного (л.д.153,154), в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих возможность привлечения ФИО2 к уголовной ответственности не имеется.

При изучении личности подсудимой Г. М.Д. судом установлено, что она к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства, согласно справке данной участковым, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача - нарколога и врача - психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете у врача-онколога.

В качестве обстоятельства смягчающего подсудимой наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном.

Суд учитывает, что Г. М.Д. предложила ФИО2 способ совершения преступления при этом из неустановленного источника приобрела и передала последнему поддельные справки о якобы душевной болезни ФИО2 и при этом вовлекла в совершение преступления ФИО4 склонив последнего к совершению преступных действий предложив ему 400 000 рублей, и в соответствии с п. «г» ч.1 ст.63 УК РФ принимала особо активную роль в совершении преступления, что является отягчающим наказанием обстоятельством. 

Обстоятельств, исключающих возможность привлечения Г. М.Д. к уголовной ответственности не имеется.

При изучении личности подсудимого ФИО4 судом установлено, что он к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства, согласно справке данной участковым, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача - нарколога и врача - психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признается: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих возможность привлечения ФИО4 к уголовной ответственности не имеется.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, а также данные о личности подсудимых, раскаяние их в содеянном, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО2, Г. М.Д., и ФИО4 возможно без реального лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы применив к ним ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого они должны доказать своё исправление. 

При решении вопроса о назначении ФИО2 Г. М.Д., ФИО4 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд принимает во внимание, что подсудимые вину свою признали, в содеянном раскаялись, считает назначение им дополнительных наказаний нецелесообразным, так как назначение основного наказания в виде лишения свободы будет достаточным для достижения целей наказания и их исправления.

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Избранная в отношении Г. М.Д., мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Избранная в отношении ФИО4 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

В судебном заседании государственный обвинитель просил удовлетворить гражданский иск о взыскании солидарно с подсудимых сумму в размере 650 610 рублей.

Подсудимая Г. М.Д. и защитник не возражали против удовлетворения заявленного иска.

Подсудимые ФИО2, ФИО4 и их защитники возражали против удовлетворения указанного иска, так как всю сумму в размере 650 610 рублей Г. М.Д. оставила у себя и распорядилась ею по собственному усмотрению.

Тем не менее, суд считает, что вся указанная сумма подлежит взысканию с подсудимых солидарно, так как причиненный материальный ущерб был нанесен совместными действиями подсудимых, совершенный по предварительному сговору. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением осужденного в период испытательного срока. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением осужденной в период испытательного срока. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением осужденного в период испытательного срока. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступления приговора в законную силу. 

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО5, ФИО4 в пользу Федерального казенного учреждения (Объединенная дирекция по реализации федеральных инвестиционных программ» Министарства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России) причиненный материальный ущерб в сумме 650 610 (шестьсот пятьдесят тысяч шестьсот десять) рублей.

Вещественные доказательства: 

учетное дело вынужденного переселенца ФИО21, содержащее, кроме прочих, следующие документы: заявление (рапорт) от 

<

дата> ФИО2, имеющего паспорт серии 9012 ........, выданный ТП УФМС России по РСО-Алания в 

<

адрес> 

<

дата>, о выдаче государственного жилищного сертификата; корешок государственного жилищного сертификата серии ВП ........ на имя ФИО21; копия справки от 

<

дата> ........, выданной Г осударственным бюджетным учреждением здравоохранения «Республиканская психиатрическая больница М3 РСО-Алания» на имя ФИО21; заявление (рапорт) от 

<

дата> ФИО2, имеющего паспорт серии 9012 ........, выданный ТП УФМС России по РСО-Алания в 

<

адрес> 

<

дата>, о выдаче государственного жилищного сертификата; заявление (рапорт) от 

<

дата> ФИО2, имеющего паспорт серии 9012 ........, выданный ТП УФМС России по РСО-Алания в 

<

адрес> 

<

дата>, о включении его в состав участников основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; справка из Управления по вопросам миграции МВД по РСО-Алания от 

<

дата> ........; светокопия удостоверения вынужденного переселенца серии АД ........, выданное ФИО2, 

<

дата> г.р.; оригинал справки от 

<

дата> ........, выданной Г осударственным бюджетным учреждением здравоохранения «Республиканская психиатрическая больница М3 РСО-Алания» на имя ФИО21; распоряжение Администрации местного самоуправления Бесланского городского поселения 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания ........ от 

<

дата> о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях ФИО21; заявление ФИО21 о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма:

заверенная копия государственного жилищного сертификата серии ВП ........ на имя ФИО21, на 1 листе; подлинник договора купли- продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, от 

<

дата>, на 3 листах; подлинник акта приема-передачи от 

<

дата>, на 2 листах; подлинник договора купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, от 

<

дата>, на 3 листах; подлинник акта приема-передачи от 

<

дата>, на 1 листе:

государственный жилищный сертификат серии ВП ........ на имя ФИО21 на сумму 5 335 002 руб., на 1 листе; заверенная копия государственного жилищного сертификата серии ВП ........, на 1 листе; заверенная копия паспорта гражданина Российской Федерации Джиоева Вепхии С. серии 9012 ........, выдан ТП УФМС России по 

<

адрес>-Алания в 

<

адрес> 

<

дата>, на 2 листах; договор .........8

<

дата>.0828065/76 банковского счета для обслуживания государственного жилищного сертификата от 

<

дата>, на 3 листах; мемориальный ордер ........ от 

<

дата> на сумму 5 335 002 руб., на 1 листе; акт приема-передачи документов, необходимых для реализации государственного жилищного сертификата, от 

<

дата>, на 1 листе; заявление-поручение на перевод денежных средств со счета ФИО21 ........ на счет ФИО12 ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заверенная копия договора купли-продажи от 

<

дата>, на 2 листах; заверенная копия акта приема-передачи от 

<

дата>, на 2 листах; выписки и Единого государственного реестра недвижимости, содержащие сведения о зарегистрированных правах ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО6, 

<

дата> г.р., ФИО7, 

<

дата> г.р., ФИО8, 

<

дата> г.р., ФИО10, 

<

дата> г.р., ФИО9, 

<

дата> г.р., всего на 12 листах:

личное дело вынужденного переселенца ФИО21, содержащее в том числе следующие документы: учетная карточка семьи вынужденного переселенца ........, на 1 листе; акт об установлении факта утери учетного дела семьи вынужденного переселенца от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата> гола, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата> гола, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; выписка из протокола ........ от 

<

дата>, на 1 листе; заявление ФИО2 от 

<

дата>, на 1 листе; решение о продлении срока действия статуса вынужденного переселенца от 

<

дата>, на 1 листе; решение о продлении срока действия статуса вынужденного переселенца от 

<

дата>, на 1 листе; решение о признании удостоверения переселенца вынужденного переселенца недействительным от 

<

дата>, на 1 листе; уведомление об утрате статуса вынужденного переселенца (исх. ........ от 

<

дата>), на 1 листе:

положение об отделе планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, утвержденное приказом Министерства строительства и архитектуры РСО- Алания ........ от 

<

дата>, личное дело ФИО4, содержащее, в том числе, следующие документы: заявление ФИО4 от 

<

дата>, на 1 листе; Приказ ........ л/с от 

<

дата>, на 1 листе; копия диплома серии БВС ........ от 

<

дата>, выданного ФИО4, на 1 листе; копия диплома о профессиональной переподготовке серии 1111-1 ........, выданного ФИО4, на 1 листе; копия диплома о профессиональной переподготовке ........, выданного ФИО4, на 1 листе; копия приказа министра строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства РСО-Алания ........ л/с от 

<

дата> «О присвоении классных чинов», на 1 листе; приказ министра строительства и архитектуры РСО-Алания ........ л/с от 

<

дата> о переводе ФИО4, на 1 листе; служебный контракт ........ о прохождении государственной гражданской службы РСО-Алания и замещении должности государственной гражданской службы РСО-Алания от 

<

дата>, на 5 листах; дополнительное соглашение ........-дс-2016 от 

<

дата> к служебному контракту о прохождении государственной гражданской службы РСО- Алания и замещении должности государственной гражданской службы РСО- Алания от 

<

дата> ........, на 2 листах; копия приказа ........ от 

<

дата> ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России «О награждении почетными грамотами ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России», на 1 листе; уведомление от 

<

дата> о переводе ФИО4 на другую должность, на 1 листе; копия приказа министра строительства и архитектуры РСО-Алания ........-л/с от 

<

дата>, на 1 листе; копия должностного регламента начальника отдела планирования и реализации жилищных программ Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, утвержденного приказом министра ........ от 

<

дата>, на 13 листах; копия Указа Главы РСО-Алания ........ от 

<

дата>, на 2 листах; приказ ........ от 

<

дата> ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России, на 3 листах; копия Указа Главы РСО-Алания от 

<

дата> ........, на 1 листе; лист ознакомления с личным делом:

сопроводительное письмо от 

<

дата> ........ о направлении Министерством строительства и архитектуры РСО-Алания в ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России списка пользователей сотрудников Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, имеющих право доступа в автоматизированную информационную систему ведения единого реестра учета выданных и оплаченных государственных жилищных сертификатов, на 1 листе; список пользователей сотрудников Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания, имеющих право доступа в автоматизированную информационную систему ведения единого реестра учета выданных и оплаченных государственных жилищных сертификатов, на 2 листах; платежное поручение ........ от 

<

дата> о переводе денежных средств в размере 5 335 002 руб.; сопроводительное письмо от 

<

дата> ........ о направлении Министерством строительства и архитектуры РСО-Алания в ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России выписки из реестра выданных государственных жилищных сертификатов серии «ВП», на 1 листе; выписка из реестра государственных жилищных сертификатов, выданных в рамках основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», на 2 листах; заявка ........ на перечисление средств социальной выплаты на оплату жилого помещения, приобретаемого с использованием государственного жилищного сертификата на 

<

дата>, на 2 листах; сопроводительное письмо от 

<

дата> №АБ/01-01-1179 о направлении ФКУ «Объединенная дирекция» Минстроя России в адрес Министерства строительства и архитектуры РСО-Алания документов; выписка из реестра оплаченных государственных жилищных сертификатов по Министерству строительства и архитектуры РСО-Алания за период с 

<

дата> по 

<

дата>, на 2 листах; копия приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19 декабря года ......../пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2019 года», на 1 листе:

светокопии журнала учета исходящей корреспонденции за период с 

<

дата> до 

<

дата>, всего на 7 листах, из содержания которых следует, что ФИО21 не выдавались справки ........ от 

<

дата> и ........ от 

<

дата>:

выписка по счетам ФИО12:

оптический диск с номером LI ........, содержащий выписки по счетам ФИО21:

- выписка из лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств ........А89200 - Федерального казенного учреждения «Объединенная дирекция» Минстроя России за 

<

дата>, на 2 листах; заявка на кассовый расход ........КР-002799 от 

<

дата> на сумму 5 335 002 руб., на 3 листах; платежное поручение ........ от 

<

дата> о переводе денежных средств в размере 5 335 002 руб., на 1 листе., хранящиеся в материалах дела - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО4 осуществить за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимой Г. М.Д. осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденным, что в случае подачи апелляционной жалобы они вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, о чём они должны указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий Я.А. Миндзаев